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Z mestského zastupiteľstva V Gbeloch 
vyhralo eurovoľby 
Progresívne 
Slovensko

Mesto Gbely ponúka sociálnu službu - 
opatrovateľská služba
   Sociálna služba je poskytovaná v 
zmysle § 41 zákona č. 448/2008 Z. z. 
o sociálnych službách v z.n.p. Pod 
opatrovateľskou službou rozumie-
me pomoc pri úkonoch sebaobslu-
hy, úkonoch starostlivosti o svoju 
domácnosť s cieľom zotrvať čo na-
jdlhšie vo svojom prirodzenom pro-
stredí. Služba sa poskytuje iba na 
území mesta Gbely.
Komu sa poskytuje?
Fyzickej osobe:
•	 odkázanej na pomoc inej fyzickej 

osoby, ktorej stupeň odkázanosti 
je najmenej II.

•	 odkázanej na pomoc pri úkonoch 
sebaobsluhy, úkonoch starostli-
vosti o svoju domácnosť a základ-
ných sociálnych aktivitách, dohľad

•	 ktorá je opatrovaná fyzickou oso-
bou, ktorej sa poskytuje peňažný 
príspevok za opatrovanie alebo 
osobnú asistenciu (podľa zákona 

č. 447/2008 Z. z.) – max. 8 hodín/
mesačne

Úkony opatrovateľskej služby:
•	 pomoc pri sebaobslužných čin-

nostiach – hygiena, stravovanie a 
pitný režim, obliekanie/vyzliekanie, 
mobilita a motorika, dodržiavanie 
liečebného režimu

•	 úkony starostlivosti o domácnosť – 
nakupovanie, príprava a donáška 
jedla, umývanie riadu, bežné upra-
tovanie v domácnosti, starostlivosť 
o bielizeň a lôžko, vynášanie drob-
ného odpadu a ďalšie jednoduché 
úkony spojené s prevádzkou do-
mácnosti

•	 základné sociálne aktivity – spre-
vádzanie: na lekárske vyšetrenie, 
pri vybavovaní úradných záleži-
tostí, sprievod do/zo školského 
zariadenia alebo zamestnania, pri 
záujmových činnostiach, predčí-
tanie pre nevidiacich, pri úkonoch 

sebaobsluhy
•	 dohľad v určenom čase
Rozsah úkonov:
•	 minimálny rozsah poskytovaných 

úkonov a hodín opatrovateľskej 
služby je určený podľa stupňa od-
kázanosti.

Výška úhrady:
•	 cena je stanovená 3,50 €/hodinu. 

Opatrovateľská služba sa poskytu-
je max. 4 hodiny denne.

Postup pri vybavovaní opatrova-
teľskej služby:
•	 žiadosť si môžete prevziať na 

Mestskom úrade Gbely. V prípa-
de, že máte vy alebo Váš príbuzný 
záujem o poskytovanie opatrova-
teľskej služby v domácom prostre-
dí, môžete sa nahlásiť na Mest-
skom úrade Gbely u p. Šupíkovej 
alebo na tel. č. 034/690 64 11 ale-
bo na mail: sekretariat@gbely.sk

   Nakoľko sa dňa 10. mája 2024 pán 
Ing. Ondrej Chocholáček vzdal man-
dátu poslanca MsZ v Gbeloch, pán 
primátor v úvode zasadnutia MsZ vy-
zval pána Bc. Ladislava Gutschnitza 
k zloženiu sľubu nového poslanca, 
ktorý nahradí pána Chocholáčka. 
   Ondrej Chocholáček zastával funkciu 
poslanca MsZ Gbely od 15.11.2014. 
Mandát poslanca umožňuje zastupovať 
verejnosť a rozhodovať o veciach ve-
rejných, čo pán Chocholáček bravúrne 
zvládal. Patril medzi  aktívnych poslan-
cov, plný inovatívnych myšlienok, ktoré 
posúvali naše mestečko dopredu. Je to 
človek s otvoreným srdcom a aktívnou 
komunikáciou veľmi obľúbený, empatic-
ký a srdečný. 
   Ondrej, ďakujeme Vám za roky ak-
tívnej práce na poste poslanca MsZ a 
želáme Vám veľa zdravia a osobných i 
pracovných úspechov. 
   Po zložení sľubu nového poslanca 
pán primátor pokračoval v rokovaní 
MsZ schválením programu poslanca-
mi, kde prvým bodom rokovania bolo 
prerokovanie Výročnej správy Domu 
pokojnej staroby n.o. Gbely za rok 
2023. Poslanci Výročnú správu zobrali 
na vedomie. V druhom bode rokovania 
poslanci schválili nové VZN Podmienky 
prideľovania nájomných bytov, nakoľko 
z praxe vyplynuli niektoré požiadavky a 
nové kritériá pri posudzovaní žiadostí a 
tvorbe zoznamu žiadateľov o byt, ktoré 
dnes absentujú v platnom VZN. Nové 

VZN bolo doplnené hlavne o proces a 
spôsob vyhodnocovania predložených 
žiadostí o byt. V ďalšom bode poslanci 
súhlasili s predĺžením platnosti nájom-
ných zmlúv na priestory v budove Zdra-
votného strediska na ulici Švermovej a 
to s pánom MUDr. Matúšom – zubná 
ambulancia a s pani Mgr. Macánko-
vou - Lekáreň. V rámci druhej zmeny 
poslanci schválili zmeny v kapitálovom 
rozpočte ako na strane príjmov (predaj 
neupotrebiteľného autobusu) tak na 
strane výdavkov (úprava položky na re-
konštrukciu a modernizáciu verejných 
priestranstiev, chodníkov a miestnych 
komunikácií) ako aj iné menšie zmeny. 
Rozpočet po druhej zmene bol schvá-
lený ako vyrovnaný v celkovej čiastke 
7 021 714,- EUR. Pani kontrolórka Ing. 
Petra Brezovská predložila plán kont-
rolnej činnosti na II. polrok, čo poslanci 
jednohlasne schválili. V ďalších bodoch 
poslanci preobsadili pána Chocholáč-
ka v komisiách, v ktorých bol členom,  
ako i členstvo v Správnej rade DPS 
n.o. Gbely. Pána Chocholáčka nahradí 
v komisiách i v Správnej rade DPS n.o. 
Gbely pán Ladislav Gutschnitz. Posled-
ným bodom rokovania bolo schválenie 
preventivára požiarnej ochrany, ktorým 
bude pán Tibor Hrubša. 
   Pán primátor sa poďakoval a poprial 
všetkým príjemné prázdninové dni.

Gabriela Kováčová

   V sobotu 8. 6. 2024 sa konali voľ-
by do Európskeho parlamentu. V 
Gbeloch získala vo voľbách najviac 
hlasov politická strana Progresívne 
Slovensko a to celkom 31,09%. 
   Druhou najsilnejšou stranou bol 
SMER-SD a to s výsledkom 22,31%. 
Na treťom mieste skončila REPUB-
LIKA 12,88% hlasov. Nasledovali De-
mokrati (8,59%) a KDH (6,90%). Pod 
hranicou piatich percent sa umiestnili 
strany HLAS-SD (4,76%), SAS (4,57%), 
SLOVENSKO, ZA ĽUDÍ (2,70%) a SNS 
(2,05%). 
    V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi 
bola účasť na eurovoľbách v Gbeloch 
vyššia. K volebným urnám prišlo v so-
botu 26,73% oprávnených voličov. Pre 
porovnanie, v roku 2019 to bolo 15,71% 
a v roku 2014 iba 10,41%. 
   Spomedzi zvolených europoslancov 
volili Gbelania najviac Ľudovíta Ódora. 
Krúžkovalo ho 234 oprávnených voli-
čov. Ľuboš Blaha skončil v tomto rebríč-
ku na druhom mieste. Svoj hlas mu dalo 
celkom 116 voličov. Nasledovali Erik 
Kaliňák a Milan Uhrík (obaja zhodne po 
106 hlasov).
Zdroj: https://volby.pravda.sk/eurovol-
by?rok=2024&obec=gbely
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Pamätná bankovka mesta Gbely
   Mesto Gbely v spolupráci s občian-
skym združením Gbelskí strýci vy-
hotovilo pamätnú bankovku mesta. 
Pamätná bankovka v hodnote 0 Eur 
je uložená v zdobenej obálke v dvoch 
variáciách. 
   Prvotná idea vzniku pamätnej bankov-
ky bola pri príležitosti postavenia roz-
hľadne Mojmírova bašta z iniciatívy prá-
ve spomínaného občianskeho združenia 
Gbelskí strýci. Prvý predaj bankovky sa 
uskutočnil 25. mája 2024 v Dome kultú-
ry Gbely. Druhý predaj sa uskutoční v 
sobotu 29. júna o 15. hodine pri roz-
hľadni Mojmírova bašta. Cena jednej 
pamätnej bankovky je 10 EUR.   
   O grafickú podobu pamätnej bankov-
ky sa postaral výtvarný umelec Leo Sy-
mon, ktorý sa venuje digitálnej maľbe. 
Leo Symon, vlastným menom Ladislav 
Gubi, nám pri tejto príležitosti zodpove-
dal zopár otázok o jeho práci.  
   

    Vy sa venujete takzvanej digitál-
ne maľbe. To znamená, že pri svojej 
tvorbe využívate primárne počítač. 
Čo vás priviedlo práve k tomuto ume-
leckému štýlu a ako vyzerá takýto di-
gitálny tvorivý proces?
   Digitálna tvorba, čo sa týka výtvarné-
ho umenia, je pomerne nová disciplína, 
ktorá sa často zamieňa s tzv. strojovou 
samotvorbou. Je to ale trochu inak. 
Stroj, teda počítač, je v tomto prípade 
iba médium na spracovanie predstavy 
tvorcu. Presnejšie povedané, nezakladá 
sa iba na bezduchom spájaní efektov, 
ale umožňuje technicky oveľa náročnej-
šie spracovanie témy. V mojom prípade 
je to činnosť, ktorej sa venujem približne 
35 rokov. Tomu ale predchádzalo klasic-
ké kreslenie a maľba, ako základ výtvar-
ného vnímania sveta. Inak povedané, je 
potrebné naučiť sa najskôr remeslo...
   Zvláštnosťou je, že kým klasický mali-
ar zachytáva svetlo farbami, v počítačo-
vej technike je to naopak. Zo svetla sa 
vytvára farba. Teda presnejšie, svetlo z 
monitora je potrebné pretransformovať 
do farby. Tento fenomén ma zaujal pred 

mnohými rokmi a začal som sa mu in-
tenzívne venovať. Maľba sa realizuje 
priamo na monitore pomocou dotyko-
vých pier, prstom, či myšou. Taktiež je 
vhodné pripojenie kresliaceho tabletu, 
kde sa maľuje obdobne ako na papier.
   Na vašej webovej stránke sa spo-
mína, že váš výtvarný štýl možno 
prirovnať k elektronickej hudbe. Re-
spektíve k tomu, ako je tvorená prá-
ve cez počítač. Avšak pri pohľade na 
vaše obrazy a na ich opakujúci sa au-
torský motív vĺn, línií a gúľ by sa dalo 
hovoriť aj o obsahovej podobnosti 
práve s hudbou. Je hudba jedným z 
motívov, ktoré vás pri tvorbe inšpi-
rujú? Prípadne, aké sú tie ďalšie?
   Áno, je to celkom výstižné prirovnanie, 
lebo i hudba je abstraktná a ja sa v pre-
važnej miere venujem abstraktným ob-
razom. A napokon i v hudbe nastal zlom, 
keď nastupovala v 60. rokoch minulého 
storočia elektronická hudba. Ako dieťa 
som počúval od starších ľudí polemiky, 
aká skaza ľudstva nastane, keď začnú 
elektronické nástroje zabíjať interpretov, 
či názory, že elektronická hudba nie je 
už umenie, lebo „to hrá samé od seba.“ 
Súčasnosť na tieto úvahy dala jasnú od-
poveď.
    Hudbu počúvam takmer vždy pri tvo-
rivej práci a významne ma ovplyvňuje. 
Pred asi tromi rokmi som vytvoril približ-
ne tridsať obrazov priamo na niektoré 
skladby z klasickej či populárnej tvorby.
   Viete nám povedať, kde si môžu 
naši čitatelia vaše obrazy v súčas-
nosti pozrieť?
    Vystavujem momentálne v zahraničí. 
Začiatkom roka som absolvoval výstavu 
v Paríži, kde som sa prebojoval z vyše 
1500 záujemcov do skupiny osemdesi-
atich vystavujúcich v šiestich kategóri-
ách a z nich som zvíťazil v kategórií di-
gitálnej tvorby. Nedávno som vystavoval 
v Belehrade na celosvetovej výstave za 

účasti 15. krajín a v auguste ma čaká 
výstava na Manhattane v New Yorku. 
Na Slovensku by som rád vystavoval 
koncom roka. Moje práce si však môžu 
prezrieť dovtedy záujemcovia na mojej 
webovej stránke www.leosymon.com. 
  Svoje diela vystavujete po celom 
svete. Aké máte reakcie zo zahrani-
čia?
    Je to celkom zaujímavý svet, najmä vo 
virtuálnej podobe. Denne mám vyhra-
denú hodinu, aj viac, pre komunikáciu 
so svetom. Dostávam stovky reakcií na 
zverejnené obrazy v rôznych skupinách 
so zameraním na výtvarné umenie. 
Mám tam veľa priateľov z tejto oblasti 
a vymieňame si svoje názory a skúse-
nosti. Považujem to za úžasný feno-
mén súčasnej doby, lebo máte možnosť 
byť prakticky okamžite konfrontovaný 
so svetom a získavať spätnú väzbu. V 
umení, ale aj v iných oblastiach života je 
to skvelá príležitosť byť v centre diania 
alebo sa o ňom aspoň dozvedieť.
    Ďakujeme za rozhovor.

Radoslav Irša

Autor pamätnej bankovky Leo Symon

Pamätná bankovka mesta Gbely

Reality is a sorting of illusions 
(Leo Symon)
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Riaditeľom ZŠ s MŠ bude aj naďalej 
Dávid Jureňa
    Jednou z najväčších organizácii v 
našom meste je základná škola, kto-
rá postupne pod svoje krídla zobrala 
najprv materskú školu a minulý rok 
dokonca aj špeciálnu školu. Ak by 
sme chceli zrátať všetkých žiakov, 
ktorí ňou prešli, rodičov, s ktorými 
spolupracovala, či zamestnancov, 
ktorí v nej pracovali, bavili by sme sa 
o tisícoch ľudí. Riadiť taký obrovský 
kolos rozhodne nie je ľahká záležito-
sť. Gbelská škola má ale na svojich 
riaditeľov šťastie a tak jej vedenie do-
stali na starosť samí výnimoční ľudia. 
    

Minulý mesiac túto pozíciu obhájil a na-
ďalej v nej zostáva Dávid Jureňa. Riadi-
teľom je od roku 2014, úspešne prešiel 
už tromi výberovými konaniami. Keď sa 
prejdete po škole, či už ako rodič alebo 
ako návštevník Dňa otvorených dverí, 
vidíte jeho prácu na každom kroku a na 
vymenovanie všetkého, čo sa za jeho 
riaditeľovania podarilo, by nestačilo ani 
celé číslo Gbelana. Aj keď sa tých mate-
riálnych vecí podarilo viac ako dosť, on 
sám je najviac hrdý na niečo iné. Je to 
rodinná a priateľská atmosféra, ktorá na 
škole vládne.  V tomto duchu by chcel 
viesť školu aj v budúcnosti.
   Pýtam sa ho, aké sú jeho plány v ďal-
šom  období?
  „Pokračovať v trende veľkej rodinnej 
školy, v ktorej sa všetci budú cítiť dob-
re a aplikovať novú školskú reformu, 
pretože vidím, že je potrebná. Materiál-
ne veci, ktoré mám v pláne, si nechám 
ako prekvapenie. Určite sa budeme za-
pájať sa do rôznych výziev, najmä tých 
na energeticky obnoviteľné zdroje, v 
ktorých vidím budúcnosť. Mojim hlav-
ným cieľom je, aby bola kvalitná výuka 
v rodinnom prostredí. Ku kvalitnej výuke 
ale vidím, že je potrebná nejaká zmena. 
Nie všetko, čo robíme, je v dnešnej dobe 

dobre. Dnešné deti už majú iné potreby 
ako sme mali my.“
   O reforme sa toho v školskom prostre-
dí rozpráva veľa, ako sa na ňu pripravu-
je naša škola?
  „Plánujeme sa zapojiť od 1.9.2025,  
s tým že nasledujúci školský rok bude 
prípravný. Na škole chceme od tohto 
septembra zaviesť funkciu supervízo-
ra, čo je taká novinka na školách. Bude 
to odborný zamestnanec, ktorý bude 
chodiť na prednášky, školenia a bude 
mať za úlohu na túto reformu pripraviť 
ostatných učiteľov a aplikovať ju v našej 
škole.“  
     Všeobecne je z učiteľov na Slovensku 
cítiť obavu. Je to pochopiteľné, keďže  
reforiem bolo za posledných 20 rokov 
viac ako dosť a s každou z nich prišlo 
najmä veľké množstvo papierovačiek 
a prepisovania školských vzdelávacích 
programov a ostatných dokumentov. 
Pán riaditeľ si uvedomuje, že prvoradé 
bude odbúrať vo všetkých strach a zme-
niť nastavenie ľudí, učiteľov, ale i žiakov 
či rodičov, aby sa nebáli nových vecí. 
Reforma by nemala byť strašiakom, ale 
príležitosťou, ako školu a jej výsledky 
zmeniť k lepšiemu. 
    Všetci si uvedomujeme, že riadiť ško-
lu nie je jednoduchá vec. Pýtam sa pre-
to, čo je na práci riaditeľa najťažšie? 
  „Najťažší je pocit zodpovednosti. Či 
zaspávam alebo vstávam, stále mám 
pocit, že čokoľvek sa udeje, ktokoľvek 
spraví chybu alebo čokoľvek nevyjde, v 
konečnom dôsledku ja som za to zod-
povedný. Naštudovať si paragrafy, riadiť 
team ľudí, hlavne ak máš na nich šťas-

tie, ako mám na svojich zamestnancov 
ja, tak to ide. Ale konečné rozhodnutie 
je vždy na mne a uvedomujem si, že 
každé rozhodnutie môže ovplyvniť ľudí 
okolo -  žiakov, zamestnancov, rodičov 
a ich životy.“
   Pracovať toľko rokov v tak zodpoved-
nej funkcii je bezpochyby psychicky veľ-
mi náročné a človek musí mať podporu 
ľudí okolo seba. Tou najväčšou podpo-
rou je pre Dávida Jureňu jeho rodina, 
najmä manželka, ktorá pri ňom stojí aj v 
tých najťažších chvíľach. Cíti však pod-
poru aj od ľudí okolo, žiakov, ktorí ho na 
chodbe nezdravia len preto, že musia, 
ale ich úprimné úsmevy hovoria, že ho 
majú naozaj radi. Od bývalých žiakov, 
ktorí, keď ho stretnú, spomínajú na ho-
diny dejepisu, exkurziu do Osvienčimu 
alebo na to, čo v škole zažili. Od rodičov, 
ktorí ho pred výberovým konaním zasta-
vovali a pýtali sa ho, či bude pokračovať 
aj ďalej. A v neposlednej rade od kole-
gov v práci, pre ktorých sa snaží byť tým 
najlepším šéfom. Každé ráno, ešte pred 
začiatkom vyučovania, je jeho zvykom 
obehnúť zamestnancov, zaželať im dob-
ré ráno, prehodiť s nimi pár slov a dať im 
najavo, že je tu pre nich. Nie preto, že 
musí, ale preto, že chce. Preto nemôže 
byť pre nikoho prekvapením, že počas 
výberového konania stáli zamestnanci 
školy pred mestským úradom, aby vyja-
drili šéfovi svoju podporu. Pretože pozi-
tívna energia, ktorú dávate ľuďom okolo 
vás, sa vám vždy vráti... 

Petra Horinková

Dávida Jureňu prišli vo voľbe riaditeľa podporiť aj súčasní 
zamestnanci školy

Dávid Jureňa
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Vymáhanie daňových 
nedoplatkov, dlžníci môžu 
prísť o vodičský preukaz
   Upozorňujeme, že ak daňovník 
nemá zaplatenú daň z nehnuteľností 
alebo miestny poplatok za komunál-
ne odpady (poplatok za popolnicu), 
to znamená že má „dlh“ voči mestu 
Gbely, mesto, ako správca dane z ne-
hnuteľností a správca poplatku, pris-
túpi k vymáhaniu týchto nedoplat-
kov - dlhov v daňovom exekučnom 
konaní, a to i zadržaním vodičského 
preukazu daňového dlžníka (§ 148a 
zákona č. 563/2009 daňový poriadok). 
   Polícia, na základe daňového exekuč-
ného príkazu, vykoná blokáciu vodič-
ského preukazu v informačnom sys-
téme a zadrží vodičský preukaz. Pred 
touto blokáciou bude dlžník ešte vyzva-
ný na úhradu nedoplatkov. Ak ani po tej-
to výzve neuhradí dlžník svoje dlhy voči 
mestu, polícia vykoná blokáciu. Bloká-
ciu vodičského preukazu zruší polícia až 
po úhrade celého daňového nedoplatku.
   Nakoľko mesto Gbely, ako správca 
miestnych daní a miestneho poplatku za 
komunálne odpady, eviduje nedoplat-
ky k 31.12.2023 vo výške cca 299 tis. 

EUR z toho 131 tis. EUR voči fyzickým 
osobám a 168 tis. EUR voči právnickým 
osobám, vyzývame dlžníkov, aby si 
preverovali existenciu a výšku ne-
doplatkov, aby aktívne komunikovali 
so správcom dane (mesto Gbely) v 
snahe hľadať alternatívy riešenia už v 
momente, keď vedia, že ich finančná 
situácia sa zhoršila a nebudú schopní 
zaplatiť daň v lehote splatnosti.
Na mestskom úrade vám budú poskyt-
nuté potrebné informácie či už o výške 
nedoplatkov, ale i o možnostiach rieše-
nia konkrétnej situácie.
   Zároveň upozorňujeme dlžníkov, že 
správca dane môže zverejniť zoznam 
daňových dlžníkov podľa stavu k 31. 
decembru predchádzajúceho roka, u 
ktorých úhrnná výška daňových nedo-
platkov presiahla u fyzickej osoby 160 
EUR a u právnickej osoby 1 600 EUR.
Zodpovedným plnením daňových po-
vinností voči mestu sa vyhnete daňovej 
exekúcii a nepríjemnostiam, ktoré vymá-
haním daňových nedoplatkov vznikajú.

Spomienka na objaviteľa ropy
  Začiatkom júna, konkrétne 6.6.2024 
sme si pripomenuli 80 rokov od úmr-
tia Jána Medlena, prezývaného Men-
dl, Dorák či Buchač. Ten sa do dejín 
Rakúsko-Uhorska a dejín Slovenska, 
zapísal ako objaviteľ ložísk zemného 
plynu v Gbeloch a do dejín Záhoria aj 
ako prvý, kto využíval tento plyn vo 
svojom príbytku. Jeho príbeh pozná, 
myslím, každý Gbelan.
   Čo však bolo otázne, bolo miesto jeho 
posledného odpočinku. Z rozprávania 
starších ľudí, rozhovorov v rámci rodiny 
či známych, rodina jednomyseľne po-
tvrdila, že je pochovaný v hrobe rodiny 
Zajíčkových a Šteflíkových na gbelskom 
cintoríne. Je to chodník k hlavnému krí-
žu – hrob po ľavej strane.
   Pri príležitosti výročia Medlenovho 
úmrtia dalo mesto Gbely vyrobiť pamät-

nú tabuľku, ktorá bola umiestnená na 
hrobe, kde je pochovaný. Takisto bol 
tento fakt zapísaný aj do online mapy 
cintorína, ktorá je zverejnená na web-
stránke mesta Gbely. A nielen toto bolo 
pekným gestom na jeho spomienku.
   Zmienka o Jánovi Medlenovi je aktuál-
ne aj pri monumente prvého vrtu na ropu 

na Farskom. Pri príležitosti výročia jeho 
úmrtia a tiež pri príležitosti 110. výročia 
od začiatku priemyselnej ťažby ropy z 
prvého vrtu, dalo mesto Gbely vyrobiť a 
osadiť informačnú tabuľu, ktorá zachy-
táva začiatky ťažby ropy v Gbeloch, kde 
má Ján Medlen tiež svoje nezastupiteľ-
né miesto.

Slavomír Brutovský

Zrenovované miesto prvého vrtu  v ČSR

Zvoz odpadu
na 2. polrok 2024
Dátum Deň Odpad

4.7. štvrtok popolnice
12.7 piatok plasty a papier
18.7. štvrtok popolnice
1.8. štvrtok popolnice
9.8. piatok plasty a papier

15.8. štvrtok popolnice
30.8. piatok popolnice
6.9. piatok plasty a papier

12.9. štvrtok popolnice
26.9. štvrtok popolnice
4.10. piatok plasty a papier

10.10. štvrtok popolnice
24.10. štvrtok popolnice
7.11. štvrtok popolnice
7.11. štvrtok plasty a papier

21.11. štvrtok popolnice
5.12. štvrtok popolnice

19.12. štvrtok plasty a papier
19.12. štvrtok popolnice

Pamätná tabuľka na hrobe 
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Zo života farnosti
Poznávanie Boha

    Milí Gbelania, je možné poznať 
alebo objaviť Boha? Podobné otáz-
ky si často kladú ľudia a túžia nájsť 
odpovede. Človek je od svojej prirod-
zenosti tvor hľadajúci a aj štatistiky 
potvrdzujú, že väčšina ľudí verí buď 
v Boha alebo v nejakú nadprirodzenú 
silu.
   Katechizmus katolíckej cirkvi učí: 
„Boha, ktorý je počiatkom a cieľom všet-
kého, možno poznať zo stvorených vecí 
prirodzeným svetlom ľudského rozumu.“
   Potvrdenie týchto slov nájdeme aj vo 
Svätom písme: „Veď to, čo je v ňom ne-
viditeľné - jeho večnú moc a božstvo - 
možno od stvorenia sveta rozumom po-
znávať zo stvorených vecí.“ (Rim 1,12) 
   Žiaľ, veľakrát som svedkom postoja 
ľudí, ktorí pri téme viera, Boh, nábožen-
stvo majú predsudky a nedokážu viesť 
normálny a odborný dialóg. Pritom viera 
a nielen náboženská, nás sprevádza po 
celý život. Keď si ráno sadáme do auta 
a ideme do práce, nevieme, či tam prí-
deme, len v to veríme. Keby sme tomu 
neverili, tak do toho auta či autobusu 
nesadneme. Rovnako, keď sa vraciame 
domov, len veríme, že domov prídeme. 
V skutočnosti to však nevieme. Koľkí 
sa už domov živí nikdy nevrátili. To čo 
človeka vedie dopredu, k tomu, aby si 
do auta sadol, je viera. Bez nej by sa v 
živote nikam nepohol. Viera sprevádza 
život každého človeka a byť veriaci je 
teda úplne prirodzené, normálne a do-
konca i nevyhnutné.
   Mnohí ľudia argumentujú slovami: „Ja 
verím len tomu, čo vidím!“ No treba si 
uvedomiť, že viac ako 90 percent hmoty 
vo vesmíre nevidíme a predsa existuje. 
Nevidíme ani magnetické pole okolo 
magnetu a mnoho iných vecí, v ktoré 
veríme, hoci ich zrakom nevnímame. 
Boh presahuje hmotný svet a tiež ho ne-
dokážeme zmyslami zachytiť. Podobne 
ako sa o neviditeľnom magnetickom poli 
môžeme presvedčiť z jeho účinkov, tak 
sa o neviditeľnom Bohu môžeme dozve-
dieť z jeho pôsobenia.
   Na púšti sprevádzal istého francúzske-
ho učenca jednoduchý arabský beduín. 
Francúz sa považoval za osvietenca, 
ktorý sa spoliehal len na svoj rozum. 
Napoludnie Arab rozprestrel na piesok 
malý koberček, kľakol si naň a začal 
sa modliť. Francúz sa ho spýtal: „Čo to 
robíš?“ Arab odpovedal: „Modlím sa.“ 
Rozhovor pokračoval: „A ku komu sa 
modlíš?“ „K Alahovi, k Bohu“, odpovedal 
beduín. Francúz uštipačne v otázkach 
pokračoval: „A videl si niekedy Boha?“ 

„Nie, pane, nevidel,“ znela odpoveď. 
Dialóg gradoval: „Počul si niekedy toho 
Boha alebo si sa ho dotkol?“ „Nie, pane, 
nepočul a ani som sa ho nikdy nedotkol.“ 
Francúz s uspokojením zakončil: „Tak 
potom si blázon, že veríš v Boha, ktoré-
ho si ani nevidel, ani nepočul, ani si sa 
ho nikdy nedotýkal.“ 
    Domorodec ostal ticho. Večer vošli do 
stanov a zaspali. Nadránom vyšiel uče-
nec zo stanu a hneď volal na arabského 
beduína: „Pozri, tadiaľto išla ťava.“ Na čo 
mu Arab vraví: „A videl môj pán tú ťavu?“ 
„Nie,“ odpovedal človek vedy. „ A počuli 
ste ju?” pokračoval Arab. „Nie, veď som 
spal,“  nedal sa Francúz. „Tak ste sa 
jej naisto dotýkali,“ naznačil pomocník. 
„Nie“, odvrkol už namrzený učenec.
   „Tak potom sa môj pán musel zbláz-
niť, keď verí v ťavu, ktorú ani nevidel, ani 
nepočul, ani sa jej nikdy nedotýkal“. V 
tej chvíli  Francúz pochopil zámer: „Ale 
veď tu sú jej stopy!“  Zrazu vyšlo krásne 
ohnivočervené slnko. Arab naň ukázal 
rukou a povedal: „Áno, pane, a toto sú 
zase Božie stopy.“
   Pre veriaceho človeka vesmír, príro-
da, spev vtáka či oko motýľa, zákony 
makrokozmu i mikrokozmu, ako aj vznik 
života a človeka sú úžasné veci, ktoré 
sú výsledkom zámeru, nie náhody. Prí-
rodné zákony, ktoré vedci objavujú po 
stáročia, musel niekto do prírody vložiť. 
Tak prichádzame k záveru vedca s me-
nom Max Planck: „Veda a viera sa nevy-
lučujú, ale dopĺňajú“.
   Jeden z prvých zhotoviteľov bleskoz-
vodu bol katolícky kňaz Prokop Diviš. 
(Bleskozvod vynašiel v roku 1749 Ben-

jamin Franklin). S heliocentrickým sys-
témom prišiel ako prvý poľský kanonik 
Mikuláš Kopernik. Otcom modernej ge-
netiky je katolícky kňaz Gregor Johann 
Mendel. Pri zrode mikrobiológie svojimi 
objavmi stál hlboko veriaci a nábož-
ný vedec Louis Pasteur. Belgický kňaz 
Georges Lemaître ako prvý prišiel s my-
šlienkou big bangu - dnešnej vedeckej 
teórie o vzniku vesmíru. Tisíce veriacich 
vedcov ukazujú na vieru a rozum ako na 
dve súbežné cesty k poznaniu pôvodcu 
všetkého.
   Prajem vám, milí Gbelania, aby ste aj 
počas dovoleniek a prázdnin objavovali 
krásu a stopy Boha v prírode, vo ves-
míre a pocítili silu a dôležitosť viery vo 
svojom živote. 

Váš farár Andrej Fordinál

Zrazu vyšlo krásne ohnivočervené slnko. Arab naň ukázal rukou a povedal: 
„Áno, pane, a toto sú zase Božie stopy.“

Robert Millikan, Georges Lemaître 
a Albert Einstein, po prednáške 

na California Institute of Technology, 
január 1933

zdroj foto: wikipedia.org   
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Kvety rozkvitajúce v tme minulosti
   Gbelská ochotnícka divadelná scé-
na, ktorou je dnes aj úspešné diva-
delné zoskupenie Gbelík, má svoju 
minulosť siahajúcu niekde k prelomu 
19. a 20. storočia. Z archívnych do-
kumentov dokážeme vyťažiť dátumy, 
mená režisérov, hercov či názvy diva-
delných hier, no nikdy nie živé slová 
účastníka tohto deja. Ja som si na 
krátku spoveď pozval svoju spoluži-
ačku Otíliu Kovárikovú – Hrazdilovú, 
ktorá patrila do mladšej skupiny her-
cov „Jurigovcov“.
   A prvá otázka. Ako si sa dostala k 
ochotníckemu divadlu?
  V ľuďoch a ich povahe je, že si radi 
spomínajú hlavne na to, čo bolo pekné 
a dobré. Tak si aj ja rada spomínam na 
zlaté časy gbelského ochotníckeho di-
vadla. V roku 1961 pán učiteľ Biely chcel 
naskúšať hru „Dobrodružstvo pri obžín-
koch“, kde mi ako 18-ročnej ponúkol 
hlavnú rolu. Hra sa aj začala nacvičovať, 
ale sa neuskutočnila, keďže pán učiteľ z 
Gbelov odišiel. Ale ja som si však v tej 
hre nakoniec zahrala.
    Pamätáš na prvú hru?
   Ako moja prvá účasť  v ochotníckom 
gbelskom divadle bola hra „Dobrodruž-
stvo pri obžínkoch“, ktoré sa hralo už v 
novopostavenom kultúrnom dome Nafta 
Gbely (asi 1962). V tejto hre bolo treba 
veľa mladých ľudí, ktorí odovzdávali do-
žinkové vence. Tak aj mňa oslovil reži-
sér pán Ferdinand Juriga a týmto som 
sa stala členkou tohto  divadla. V tejto 
mojej prvej hre som si zahrala so stá-
lymi ochotníkmi, medzi ktorých patrili: 
Viktor Bolebruch (Lelín), Vladimír Kocák 
(Mecka), Ján Pilárik, Ján Zajíček, Ernest 
Knotek, Viliam Paradeiser, Severín Štef-
lík, Hermína Jurigová – manželka reži-
séra Ferdinanda Jurigu, Milka Valúško-
vá,  Mária Šteflíková a Lorenc-Tomala.
   V koľkých hrách si bola obsadená?
  Ďalšie moje účinkovanie bolo v hre 
„Deň oddychu“. Dej sa odohrával v sa-
natóriu, kde boli pacienti, ktorých bolo 
treba strážiť. Perličkou bolo, keď Vlado 
Kocák (pacient) sa ukryl vo veľkých ku-
kučkových hodinách a keď sme na javis-
ku mali byť vážni, vyšiel z hodín ovešaný 
závažím, čo nikto nečakal. A tak vážne 
tváre hercov sa zmenili na rozosmiate. 
Túto nepredvídanú situáciu sme vtedy 
nezvládli. 
   Potom nasledovala hra „Polnoc bude 
o päť minút“. V hlavnej úlohe boli Ernest 
Knotek a Mária Šteflíková. Dej sa odo-
hrával na železničnej stanici, kde ľudia 
čakali na vlak. Počas rozhovoru postáv 
na scéne sa mal ozvať zvuk vzdialené-
ho vlaku. Húkanie vlaku zabezpečoval 
rekvizitár púšťaním z nahratej platne. 

Počas jedného predstavenia rekvizitár 
nevedel nájsť tú platňu. Keď húkanie 
stále neprichádzalo a herci viackrát zo-
pakovali svoje repliky, museli zaimprovi-
zovať. Stíchli a tvárili sa, že počujú vlak 
a pokračovali vetou: „Vlak ide večerný, 
z Pešti“. No a spoza opony sa ozval na-
hnevaný rekvizitár: „Nic nejede, rýchlik 
má meškání!“ Po tomto už pokračovanie 
textu na javisku zaniklo v smiechu divá-
kov.
   Zahrala som si i v hre „Stromy zomie-
rajú postojačky.” Hra, kde matka čaká 
na syna, ktorý sa má vrátiť zo zahrani-
čia. Syn však neprichádzal, dvom mla-
dým ľuďom bolo matky ľúto a preto sa 
rozhodli, že prídu ako očakávaný syn. 
Hlavnú rolu si zahrala Hermina Jurigo-
vá, pán Šupík, Mária Jurigová a Ján Vlk.
   Ďalšou hrou bola „Ženy v parlamente“ 
s obsadením Hermina Jurigová, Milka 
Valúšková, Otília Hrazdilová (Kováriko-
vá), Aurélia Polesňáková, Ján Pilárik, 
Vladimír Kocák a Ján Zajíček.

   
   Poslednou hrou, kde som hrala, bola 
hra s názvom „Ženy si chceli vybojovať 
svoj ženský zákon.” No chcem zároveň 
upozorniť, že táto divadelná spoločno-
sť nehrala iba divadelné hry. Hrávali aj 
estrády. Ja som si napríklad zahrala v 
dvoch. 
   No a na čo nesmiem zabudnúť? Ja 
som veľmi rada chodila na skúšky. Naj-
skôr bola skúška a potom bolo veselo. 
Vždy niekto povedal nejakú svoju histor-
ku alebo vtip. A usmiati sme sa rozchá-
dzali domov.
   Kde ste vystupovali mimo Gbelov?
   Vystupovali sme v okolitých dedinách, 
v Kútoch, Kopčanoch Brodskom a Smo-
linskom. Diváci nás radi vítali, lebo sme 
priniesli vždy niečo nové. No technické 
vybavenie sa s naším novým kulturá-
kom nedalo porovnať
   Aký bol pán Ferdinand Juriga reži-
sér?
   Náš pán režisér Ferdinand Juriga bol 
veľmi dobrý režisér. Právom sa môže 
povedať, že to bol „pán režisér“. Bol to-
lerantný a priateľský, ale prísny voči he-

reckým výkonom. Jeho manželka pani 
Hermína Jurigová bola výborná hereč-
ka, ale na seba veľmi prísna. Viktor Bo-
lebruch (Vika Lelín) už svojim vstupom 
na javisko rozosmial obecenstvo aj bez 
slov. To isté sa dá povedať aj o Vladovi 
Kocákovi a Jánovi Pilárikovi. Títo páni 
boli rodení herci a komici. Dokázali do 
hry vložiť aj vlastné repliky. Medzi výbor-
ných hercov patrili aj Ján Zajíček alebo 
Milka Valúšková (večne meškajúca) či 
manželia Šteflíkovci. Divadlo dotváral 
už spomínaný rekvizitár, hudobníci či 
výtvarníci.
Pán Ferdinand Juriga odišiel z divadla 
ako režisér s chrbtovou kosťou. Bola na-
cvičená estráda, s ktorou sa malo ísť na 
súťaž. Avšak, tak ako to bývalo za tota-
lity, režisér dostal pokyn vymeniť niekto-
rých hercov, pretože chodili do kostola. 
On ale nemal to svedomie ich vymeniť 
a to bol jeho koniec režírovania v gbel-
skom ochotníckom divadle. Čo bola veľ-
ká škoda, lebo tým aj gbelské ochotníc-
ke divadlo skončilo ako také.
   Čo povieš o pani Polesňákovej?
   Pani učiteľka Aurélia Polesňáková za-
čínala na gbelskej divadelnej scéne ako 
herečka. Ako režisérka nadviazala na 
tradíciu, ale to už bolo viac poňaté ako 
folklórne pásma, nie ako „klasické“ diva-
delné hry. V takomto folklórnom pásme 
pod názvom „Gbelská svadba“ som si 
zahrala so „starými divadelníkmi“ pá-
nom Pilárikom a Kocákom. 
   Odkaz pre súčasníkov?
  Som veľmi rada, že sa našli aj teraz 
ochotníci, ktorí obnovili gbelské ochot-
nícke divadlo a pokračujú v tejto „našej“ 
tradícii. Držím im palce, aby im to vydr-
žalo, čo najdlhšie.
    
   No a posledné slová sú slová poďako-
vania za pekné spomienky a ochotu sa 
s nimi podeliť. Spomienky sú ako kvety 
rozkvitajúce v tme minulosti, tajomné 
kvety, tajomný čas. Je tu i  želanie dob-
rého zdravia a slnko v duši všetkým, čo 
čítajú tieto riadky.

Miroslav Čársky

Z divadelného predstavenia 
Polnoc bude o päť minút.

Spoločná fotografia ochotníkov hry
Polnoc bude o päť minút
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Úsmev je ten najkrajší dar
   Mesto Gbely každoročne organizuje Medzinárodný deň 
detí v spolupráci s miestnymi organizáciami. Ani tento 
rok nebol výnimkou a aj napriek nepriazni počasia a pre-
sunu podujatia do domu kultúry, ponúklo návštevníkom a 
hlavne deťom širokú škálu programu.
   Podujatie takpovediac odpálili tanečníci ENDY, nasledovalo 
interaktívne divadlo, detská diskotéka a napokon hlavný hosť 
podujatia HUGO Sníček. Sprievodný program pozostával 
z maľovania na tvár, hier pre deti, ukážky hasičskej techni-
ky,  tvorivých dielní s včelárskou tematikou, cukrovej vaty či 
prekvapenia v podobe balónikov pre každého. Do Gbelov za-
vítali na návštevu aj Pat a Mat a moderovania sa zhostil veľmi 
bravúrne Beník Tomašovič. K dispozícii bolo samozrejme aj 
občerstvenie a pre fajnšmekrov skvelá kávička z coffebiku.
   Za krásny zážitok pre všetky gbelské deti patrí poďakova-
nie mestu Gbely, Správe mestského majetku, OZ Kokorunka, 
Endy ZUŠ Gbely, dobrovoľným hasičom, TJ Nafta Gbely, Spo-
ločenstvu don Bosco a ďalším. Všetci svojou troškou prispeli k 
milému podujatiu a spokojným tváram detí. A to nám všetkým 
išlo...

Hurá, prázdniny!
   Asi najvýstižnejší názov kultúrne-
ho podujatia v Gbeloch, ktoré sa tra-
dične koná vždy poslednú školskú 
nedeľu. Žiaci už odrátavajú hodiny 
do konca školského roku, tešia sa 
na prespaté rána a dva mesiace bez 
domácich úloh. V tejto radostnej ná-
lade sa aj tento rok niesla záverečná 
hudobno-tanečná show Hurá, prázd-
niny! s podtitulom Být stále mlád.
   Na divákov čakali dve hodiny nabité-
ho programu. Tanečné čísla už tradične 
začínali tými najmenšími škôlkarmi 
(ktorí mimochodom ponúkali, že vám za 
5€ polejú záhradu), pokračovali nemej 
roztomilými prvostupniarmi a gradovali 
tými najstaršími, ktorých tance vás opäť 
chytili za srdce svojou myšlienkou, vý-
razom a prevedením. Za zmienku urči-
te stojí spomenúť choreografiu juniorov 
Line, s ktorou mali tú česť predstaviť sa 
aj na slávnostnom galavečere Minister-
stva školstva - Ocenenie sv. Gorazda 
na Bratislavskom hrade. Tí, ktorí sme si 
v Let´s dance obľúbili „contemporary“, 
sme si prišli na svoje hneď niekoľkokrát, 
tance mali dušu, bez slov rozprávali prí-
beh a zanechali v nás silné emócie (a v 
niektorých aj slzy). Konkrétne už vyššie 
spomenutá „Line“ akoby odzrkadľovala 
súčasnú realitu, spoločnosť rozdelenú 
„čiarou“ na dva tábory, dobu bez tole-
rancie. Pevne verím, že tak ako v tomto 
tanci, aj v reálnom živote nájdeme silu 
prekročiť neviditeľnú hranicu a nájsť si 
cestu aj k ľuďom s opačným názorom.
Ale show nebola len o tanci a hudobné 
čísla tiež nezaostávali. Dychový súbor 

pod vedením pani učiteľky Sláčikovej 
(môže mať hudobník lepšie meno?) 
nás očaril Gottovou ikonickou Včielkou 
Májou a New Yorkom, hudobná skupina 
Angels zahrala clean verziu „abcdefu“ a 
ako prekvapenie svojmu učiteľovi Mar-
kovi Kocákovi odpálili sanchezácku pie-
seň „Aneta.“
   Prekvapenie pripravili tanečníci na 
čele s Jessicou aj Lukášovi Jureňovi, 
ktorý deň predtým oslávil svoju 30ku 
(že by preto ten podtitul celej show?) a 
jeden tanec bol venovaný práve jemu 
so špeciálnym účinkujúcim, bývalým 
tanečníkom, Marcom Jarábkom. Na 
oplátku sa Lukáš rozdelil s publikom o 
zákusky z oslavy.
   Počas celej akcie sa mohli menšie deti 
zúčastniť tvorivých dielničiek, ktoré si 

pre ne pripravili pani učiteľky z výtvarné-
ho odboru, pochutnať si na palacinkách 
a cukrovej vate, ktorú už tradične pon-
úkala Jarka Jahodková a pre všetkých 
fungoval bufet s vratnými pohármi, ktoré 
potešili tých ekologicky zmýšľajúcich.
   Na záver urobili Enďáci tak ako aj po 
minulé roky krásne gesto a ocenili tých, 
ktorí sa počas celého roka  najviac sna-
žili. Cenu „Snaž sa a napreduj ďalej“ 
získali Lea Fajdeková, Barbora Križano-
vá, Amália Juráčková a Tereza Havlová, 
štipendium na ďalší školský rok Viki 
Vaňková, Nela Rampáčková, Barbora 
Karasová a Sebastian Kobilý a taneč-
níčkami roka sa stali Eliška Molčanová 
a Kim Martinkovičová.

Petra Horinková

Ocenenie pre tých najsnaživejších

Slavomír Brutovský Do programu MDD patrilo aj interaktívne divadlo
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Zaťať zuby a prekonať sám 
seba aneb absolvent ZUŠ 
Gbely očami rodiča

„Hmmm... darí sa im...“
„Majú talent...“
„Vedia spievať či tancovať...“
   Aj takto možno viacerí reagujú na člán-
ky, ktoré sa napíšu o úspechoch žiakov 
ZUŠ Gbely. Plná sála domu kultúry na 
Galakoncerte začiatkom júna svedčila 
o tom, že mnohí sa zvyknú prísť o vý-
konoch mladých umelcov aj presvedčiť. 
A tam sa bolo veru na čo pozerať a čo 
počúvať.
   Každý človek, ktorého rodičia podpo-
ria v jeho talente a on ho ďalej rozvíja 
prostredníctvom umeleckej školy a ich 
pedagógov, si zaslúži uznanie. Či už 
maľuje, spieva, hrá alebo tancuje. A je 
úplne jedno či ten talent cibrí rok, dva, 
alebo dospeje až k záveru a končí ako 
ABSOLVENT.
   A týchto žiakov - každoročných absol-
ventov - ja neskutočne obdivujem. Na 
začiatku túžba ovládať nástroj, či vedieť 
kresliť, neskôr zistenie, že všetko vyža-
duje drinu a nie vždy svieti slnko... Teó-
rie, povinné etudy, fis, cis, gis dis, texty 
naspamäť, vyliata farba na hotový obrá-
zok, či nesprávne kroky v tanci, občas 
pokazený koncert... Potom príde chuť 
so všetkým prásknuť...
    Nastupujú rodičia, ktorí poväčšine ve-
dia, ako na to. A tak žiak pokračuje ďa-
lej. Raz opäť hore, raz dole, avšak stále 
bližšie k vytúženému cieľu – dokončiť 
úspešne umeleckú školu. Čiže zabsol-
vovať. Nehovoriac o tom, že mnohí do-
končujú ZUŠ-ku už ako stredoškoláci a 
to už je pre mňa „že klobúk dole“. My 
sa snažíme naše deti motivovať, ale 

ruku na srdce: nemáme aj my niekedy 
chuť so všetkým skončiť, keď sa nám 
najviac nedarí? No na rozdiel od detí, 
nechceme ani len počúvať reči iných, že 
to bude lepšie a chceme si ísť svojou 
cestou...
   Inu veru, máme sa aj my - dospeláci 
- od detí niekedy veľa čo učiť. Dokázať 
zaťať zuby a prekonať samých seba. A 
vtedy sa stávame víťazmi. Milí absol-
venti, súčasní, minulí aj budúci – blaho-
želám a držím palce do budúcna!

Slavomír Brutovský

Hra na bicie
Nové Zámky
   Dňa 23.5.2024, sa konala Celo-
slovenská súťažná prehliadka v 
hre na bicích nástrojoch v Nových 
Zámkoch, na ktorej sa zúčastnili aj 
žiaci našej školy z triedy pán uči-
teľa Petra Skalu.
   Žiaci súťažili v hre na malý bubon a 
v hre na biciu súpravu. 
   Libor Bolebruch súťažil v kategórii 
C kde sa umiestnil v obidvoch hrách 
v striebornom pásme. 
   Michal Orešanský súťažil v kategórii 
B kde sa umiestnil v obidvoch hrách v 
bronzovom pásme.
   Matiáš Smolinský súťažil v kategórii 
B kde sa umiestnil v zlatom a bronzo-
vom pásme. 
   Všetkým zúčastneným srdečne bla-
hoželáme.

Peter Skala

Mladí bubeníci a ich pán učiteľ

Absolventský koncert

Úspech našej žiačky v okresnom 
kole Biologickej olympiády
   V apríli sa v Senici na gymnáziu ko-
nalo okresné kolo Biologickej olym-
piády, kategórie D pre žiakov 6. a 7. 
ročníka.
   Našu školu reprezentovali 2 žiačky, 
ktoré boli najúspešnejšie v školskom 
kole. Nedali sa zahanbiť ani v okrese, 
obe boli úspešné riešiteľky. Zuzana Ru-
žičková získala 3. miesto a Aneta Habo-
vá 8. miesto.
   Za úspešnú reprezentáciu dievčatám 
ďakujeme.

Zuzana Morávková Zuzana Ružičková 
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Záhorácka olympiáda 2024

   Dňa 22. mája 2024 sa uskutočnil v 
meste Gbely 16. ročník Záhoráckej 
olympiády, ktorá bola určená pre ži-
akov základných škôl okresu Skalica, 
Senica a Malacky.
   Hosťov privítal primátor mesta Gbely 
Martin Jahodka a riaditeľ ZŠsMŠ Gbe-
ly Dávid Jureňa a popriali im príjemnú 
zábavu. Súťažiacim zaželali, aby  v 

športovom zápolení pretrvávala hrdosť, 
ctižiadostivosť a tolerantnosť a aby sa 
zrodili nové priateľstvá, ktoré mnohokrát 
pretrvávajú po dlhé roky.
   Olympiády sa zúčastnilo 15 tímov zá-
kladných škôl a to ZŠ A. Radlinského 
Kúty, ZŠ J. Hollého Borský Mikuláš, ZŠ 
Školská Holíč, ZŠ Vajanského Skalica, 
ZŠ Lakšárska Nová Ves, ZŠ P. Tótha 

Senica, ZŠ Závod, ZŠ Šaštín Stráže, 
ZŠ Brodské, ZŠ Bernolákova Holíč, 
Spojená ZŠ Sekule, ZŠ Strážnická Ska-
lica, ZŠ Čáry a ZŠ Záhorská Ves a do-
máca škola ZŠsMŠ Gbely. Súťažilo sa 
v behu na 60 metrov (kategória chlapci 
a dievčatá), v behu na 300 metrov (ka-
tegória chlapci a dievčatá), beh na 800 
metrov (kategória dievčatá), beh na 
1000 metrov (kategória chlapci), skok 
do výšky, skok do diaľky a vrh guľou. 
Počas celého športového zápolenia 
vládla príjemná atmosféra, ktorá vyvr-
cholila záverečným ceremoniálom, kde 
najlepší športovci za jednotlivé disciplí-
ny získali ocenenia.
   Na záver bol ocenený najlepší gbel-
ský športovec roku 2024, ktorým sa stal 
Daniel Nemec a najlepšia gbelská špor-
tovkyňa za rok 2024 bola vyhlásená Ka-
rolína Mikušová.
   Za úspešný priebeh tohto športové-
ho podujatia regionálneho rozsahu patrí 
veľká vďaka organizátorom. Príprava 
vyžadovala veľa času a obetavosti. Ak-
cia bola spolufinancovaná Trnavským 
samosprávnym krajom.

Andrea Šupíková

Spoločná foto gbelských športovcov s riaditeľom školy a primátorom mesta Gbely

Deň otvorených dverí
   Naša škola si tento rok pripomína 
svoje 50. výročie otvorenia a počas 
celého školského roka sme si toto 
výročie rôzne pripomínali a dnes 
sme to celé zakončili Dňom otvore-
ných dverí.
   Brány školy sa otvorili pre všetkých 
bývalých, aktuálnych aj budúcich, do-
mácich aj cestujúcich, deti aj dospelých. 
A z veľkého záujmu zo strany všetkých 
sme boli milo prekvapení.
   Na hostí čakali otvorené učebne a      
triedy, hry, divadielko, za ktoré ďakuje-
me OZ Kokorunka, ochutnávky v jedál-
ni aj u našich ôsmakov, krásne výrobky 
našich žiakov, maľovanie na tvár, po-
radenstvo špeciálnych tried, možnosť 
rozhliadnuť sa po zborovni či riaditeľni, 
prezentácia školskej televízie, školská 
knižnica či bufet.
A na atletickom ovále sme spoločne pl-
nili  výzvu na odbehnutie 50 km. Či sme 
ju splnili? Nielen splnili, ale výsledkom 
100 km ju dvojnásobne pokorili.
   Akciu sme zakončili prehliadkou ši-
kovných a odvážnych žiakov školy na 

Dávid Jureňa

hokejbalovom ihrisku a veru sa bolo na 
čo pozerať. Program moderovali šikovné 
Katka a Vaness.
 Ďakujeme všetkým zamestnancom 
školy, ktorí priložili ruku k dielu, všetkým 
žiakom, špeciálne deviatakom a v nepo-
slednom rade rodičom a priateľom školy 
za podporu.
  Spoločne sme vytvorili krásnu, pria-

teľskú atmosféru a naplnili sme slogan 
našej školy VIAC AKO ŠKOLA do bodky.
  V Gbeloch máme modernú rodinnú 
školu, na ktorú môžeme  byť všetci hrdí.

Prehliadka na hokejbalovom ihrisku
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Naj žiakom školy sa stal Jakub Brutovský
  V základnej škole je už roky rokú-
ce zvykom na konci roka oceňovať 
a vyzdvihnúť žiakov, ktorí idú ostat-
ným príkladom či už vedomosťami, 
umiestneniami v rôznych súťažiach, 
vzorným správaním či ochotou po-
máhať ostatným okolo.
  

   Najprestížnejším ocenením je „Žiak 
školy“, čiže ten deviatak, o ktorom bolo 
počas celých 9 rokov najviac počuť  - 
samozrejme v dobrom slova zmysle. V 
tomto školskom roku sa Žiakom školy 
stal Jakub Brutovský. Pýtate sa prečo 
práve on? Možno nájdete odpoveď v 
slovách, ktoré o ňom napísala triedna 
učiteľka Zuzana Morávková:
    „Jakub Brutovský  je veľmi milý a 
inteligentný mladý chalan. Je žiakom 
9.B  triedy. Počas celého štúdia dosa-
hoval výborné výsledky vo všetkých 
predmetoch. Zapájal sa aj do rôznych 
vedomostných súťaží, ako biologická,  
geografická,  IQ olympiáda, olympiáda 

zo slovenského jazyka, či Klokan ale-
bo  Expert.  A tieto svoje vedomosti  si 
nenechával len pre seba, ale vytvoril si  
vlastný youtube kanál „Jakub vysvetľu-
je“, kde má množstvo videí  z rôznych 
predmetov. Ak by ste sa chceli niečo 
nové a zaujímavé dozvedieť, určite od-
porúčam si ich pozrieť. Zaujímavou for-
mou, blízkou práve mladým ľuďom vám 
priblíži rôzne témy, či učivá.
   Od toho bol potom preňho už len krô-
čik k jeho nápadu vytvoriť našu  školskú 
televíziu. Ako aj Jakub povedal: „Keď 
sme sa my alebo naši rodičia, či starí 
rodičia dozvedali o aktualitách zo školy, 
bolo to len cez rôzne fotky, či články. Po-
vedal som si, že by bolo zaujímavejšie 
to ostatným ukázať v podobe videa, že 
si viac uvedomia, čo sa deje. Prostred-
níctvom našich reportérov môžu preží-
vať napríklad emócie hráčov z turnajov 
a podobne.
   Podarilo sa mu presvedčiť ďalších 28 
nadšencov, ktorí sa s ním podujali vy-
tvoriť a nastrihať prvé videá  a odvtedy 
už vydali viacero dielov a vždy sa všet-
ci tešíme na každý ďalší. Okrem videí 
často robieval fotoreportáže z rôznych 
školských akcií, kde dôkladne všetko 
zdokumentoval. Bol aj aktívnym členom 
žiackeho parlamentu a hlavne ochotným 
a kamarátskym spolužiakom. Určite sa v 
živote nestratí.“
    Okrem ceny Žiak roka sa udeľujú aj 
ďalšie ocenenia ako napríklad Špor-
tovec roka, Naj trieda 1. aj 2.stupňa, 
Žiak každej triedy či Cena riaditeľa ško-
ly. Ocenených v tomto školskom roku 
nájdete v tabuľke vedľa.
   

Petra Horinková

Oceňovanie naj žiakov v okrese
   Každoročne sa na konci školského 
roka koná v Skalici slávnostné oce-
ňovanie tých najlepších žiakov nášho 
okresu. 
   Sme hrdí, že sa medzi tých najlepších 
dostalo aj niekoľko žiakov z Gbelov:
Lukáš Morávek - 3. miesto v okresnom 
kole Pytagoriády a 3. miesto v okres-
nom kole Geografickej olympiády
Zuzana Ružičková - 3. miesto v okres-
nom kole Biologickej olympiády
Katarína Uhrincová - 2. miesto v okres-
nom kole Matematickej olympiády a 
3. miesto v okresnom kole Biologickej 
olympiády
Jakub Jureňa - 2. miesto v okresnom 
kole Dejepisnej olympiády a 1. miesto v 
okresnom kole Hurbanovho pamätníka
  

      Za zmienku ale určite stoja aj ďalší 
naši žiaci:
Dominika Pišojová - 1. miesto v okres-
nom kole Olympiády v anglickom jazyku
Zuzana Šteflíková - 1. miesto v okres-
nom kole Hurbanovho pamätníka
Hana Kumpanová - 2. miesto v okres-
nom kole Hurbanovho pamätníka
Hugo MIhál - 2. miesto v okresnom kole 
súťaže Šaliansky Maťko
Šimon Hnát - 3. miesto v okresnom kole 
súťaže Šaliansky Maťko

Petra Horinková

Ocenení žiaci

Naj športovec školy: 
Daniel Nemec

Cena riaditeľa školy za aktivitu, 
pomoc škole a výnimočnú 
reprezentáciu školy a mesta:
Karolína Mikušová
Nina Horinková
Barbora Karasová
David Rozboril
Karolína Čierňavová

Naj žiaci z každej triedy: 
2.A - Sofia Matulová
2.B - Kristian Bortiš
2.C - Andrea Kollárová 
3.A - Jakub Gál
3.B - Lucia Kollárová 
3.C - Anna Štefliková
4.A - Sofia Danielová
4.B - Hugo Mihál 
4.C - Patrik Kurc
5.A - Klára Kucharičová
5.B - Simon Vašíček
5.C - Filip Fedoráš
6.A - Lukáš Morávek
6.B - Ivan Suchý
7.A - Vivien Vargová
7.B - Nikoleta Gajdúšková
8.A - Matúš Válek
8.B - Sára Puškáčová
8.C - Terézia Straková
9.A - Adela Trubirohová
9.B - Dominik Kafka
9.C - Denis Pém 

Triedy roka: 
3.C a 9.C

Pochvala pre všetkých prvákov a žia-
kov v špeciálnych triedach za to, ako 
zvládli prvý rok v našej škole.

Jakub Brutovský s rodičmi
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O pohár primátora mesta Gbely

   Slovenská organizačná v spoluprá-
ci s mestom Gbely a šachovým klu-
bom Gbely, usporiadali šachový tur-
naj – Slovakia chess open. 
   Tento turnaj sa odohral 18. mája 2024 
v podniku Hokejka Gbely. Zúčastniť sa 
mohol každý, kto si mal chuť zahrať. 
Turnaj sa hral švajčiarskym systémom 
na 7 kôl – 2 x 10 minút na partiu + 5 
sekúnd za každý vykonaný ťah. Riadi-
teľom turnaja bol Ján Kišon a hlavným 
rozhodcom Tomáš Perička. Celkovo sa 
turnaja zúčastnilo 33 hráčov.                                                                                                   

     Účastníkom turnaja bol počas tur-
naja podaný výborný guláš. Najlepšie 
umiestnení hráči si prevzali finančné 
ceny a pre ostatných hráčov boli pripra-
vené vecné ceny. Nádherné drevené 
ceny do turnaja venoval šikovný stolár 
Milan Ralbovský. Turnaj prebiehal v prí-
jemnej atmosfére a dobrej nálade.

Peter Brunovský

Šachový klub Gbely 
reprezentovali: 
4. miesto – Gerhard Pribila, 5b 
(4 výhry, 2 remízy a 1 prehra);
18. miesto – Peter Brunovský, 3,5b 
(2 výhry, 3 remízy a 2 prehry);    
19. miesto – Alex Rozboril, 3b 
(2 výhry, 2 remízy a 3 prehry);
22. miesto – Ľubomír Papánek, 3b 
(3 výhry a 4 prehry);  
25. miesto – Andrej Hurban, 2,5b 
(2 výhry, 1 remíza a 4 prehry);
27. miesto – Matej Lanža, 2b 
(2 výhry a 5 prehier);   
29. miesto – Peter Večera, 1,5b 
(1 výhra, 1 remíza a 5 prehier);
30. miesto – Juraj Burský, 1b 
(1 výhra a 6 prehier); 
33. miesto – Ján Dominik Burský 
(1 výhra a 6 prehier).     

Ocenení šachisti (foto: Andrej Rozboril)

Medzinárodné súťaže s Talentídou
   Žiaci našej školy sa aj tento rok 
zapojili do troch medzinárodných 
súťaží s Talentídou. O úspechoch 
1.stupňa vo Všetkovedkovi sme 
písali v minulom čísle. 
   Žiaci 2. stupňa majú podobnú súťaž 
s názvom EXPERT geniality show, v 
ktorej piataci a šiestaci odpovedajú na 
otázky v 2 témach: Ako funguje svet a 
Päť jazykov kultúry. Siedmaci, ôsmaci a 
deviataci si vyberajú z tém Od Dunaja 
k Tatrám, Mozgolamy, Svetobežník, 
Do you speak English?, Tajomstvá 
prírody a Góly, body, sekundy. Z 32 
príhlásených žiakov sa najúspešnej-
šími stali a titul TOP EXPERT získali: 
Ondrej Krbica (5.C), Lukáš Morávek 
(6.A), Dominika Pišojová (8.C) a Jakub 
Brutovský (9.B).
   Najväčšej medzinárodnej matematic-
kej súťaže „Matematický klokan“ sa z  
našej školy sa zúčastnilo 43 žiakov 1.- 
4.ročníka  a 36 žiakov, ktorí navštevujú 
5. až 9. ročník.
   V kategóriách Klokanko 1, 2, 3, 4 
súťažilo na Slovensku 48 226 žiakov 
a našich 43 sa medzi nimi nestratilo 
a nenechalo zahanbiť. Medzi 20% 
najúspešnejších sa zaradili a úspešný-

mi riešiteľmi boli: Adam Medlen (1.A), 
Sofia Mišková (1.B), Kristína Gučková 
(2.C), Adam Polach (3.A), Šimon Hnát, 
Richard Križan a Lucia Kollárová (všetci 
traja 3.B) a Alex Rozboril (4.B). 
V kategóriách Školák 5, Školák 6, Ben-
jamín 7, Benjamín 8 a Kadet 9 súťažilo 
spolu 17 292 žiakov a medzi nimi aj na-
šich 36. Najúspešnejšími riešiteľmi boli: 
Lukáš Morávek (6.A), Matúš Orešanský 

(6. B) a Dominik Ružička (6.A).
   Všetkým menovaným gratulujeme a 
spolu s ostatnými zúčastnenými veľmi 
pekne ďakujeme za reprezentáciu 
našej školy.

Miroslava Mokrohajská
Marta Samsonová

Úspešní riešitelia

 (foto: Andrej Rozboril)

Š
K

O
LA



Gbelan 13
Š

PO
R

T

Futbal 
Tabuľka výsledkov

Gbely - Boleráz 1:3
Tr. Stankovce - Gbely 3:2
Gbely - Kozárovce 1:4

MUŽI “A“
Rohov - Gbely 2:0
Gbely - Dojč 0:4

Gbely - Mokrý Háj 0:9

DORAST U19

Gbely - Š. Stráže 0:7
Rybky - Gbely 8:1

Gbely - Radošovce 0:6
Š. Stráže - Gbely 6:1

Gbely - Rybky 2:7

STARŠÍ ŽIACI U15
Gbely - Holíč “B“ 2:7
B. Mikuláš - Gbely 1:12

Gbely - Kúty 2:8
Gbely - Rybky 9:3
Rybky - Gbely 4:5

PRÍPRAVKA U11

Gbely - Holíč “B“ 4:5
Štefanov - Gbely 4:11
Gbely - Senica “B“ 1:11

Rybky - Gbely 8:0
Gbely - Jablonica 1:6

ML. ŽIACI U13
Gbely - Senica “C“ 7:19

Rybky - Gbely 13:4
Gbely - Kunov 6:14

Jablonica - Gbely 13:3
Gbely - Senica “B“ 15:9

PRÍPRAVKA U9

Zhodnotenie futbalovej sezóny
   A-mužstvo po jesennej časti, ktorá 
nám herne a bodovo nevyšla, muselo 
v zimnom prestupovom období riešiť 
príchody nových hráčov. Skvalitnili 
sme náš tím, čo sa nám v jarnej časti 
potvrdilo, keď sme zaznamenali 8 sú-
ťažných zápasov bez prehry. Vlastne 
sme s mužstvami z prvej šestky pre-
hrali len s víťazom súťaže s Novými 
Zámkami. 
   Sezóna bola ovplyvnená aj početnými 
zraneniami, kde sme museli lepiť zosta-
vu. S jarnou časťou sme s bodmi spo-
kojní. Herne ma potešili zápasy v Gab-
číkove, kde na ihrisku druhého mužstva 
súťaže sme boli viac než vyrovnaným 
súperom, zobrali sme im zaslúžene 
body a znepríjemnili boj o celkové ví-
ťazstvo v súťaži. V Zlatých Moravciach, 

Lednických Rovniach, Imeli - všetko ťaž-
ké zápasy, ktoré sa nám podarili bodovo 
zvládnuť. Potešil ma herne aj domáci 
zápas s Patou, kde sme síce v nasta-
venom čase prišli o víťazstvo, ale zápas 
mal úroveň. Zvládli sme bodovo aj šes-
ťbodové zápasy s Levicami, Hurbano-
vom, Trsticami. V jarnej časti ma mrzia 
2 zápasy a to s Trebaticami a Kozárov-
cami, v ktorých sme herne zaostávali a 
súper zaslúžene vyhral. 
   Ďakujeme všetkým sponzorom, ktorí 
nás podporujú finančne a fanúšikom za 
skvelú podporu počas domácich zápa-
sov. Tešíme sa novú sezónu.

Adam Ambra

Futbalové áčko

Ilustračné foto
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Z činnosti chovateľskej organizácie
   Máj a jún boli mesiace bohaté na 
chovateľské akcie, ktorých hlavnými 
účastníkmi boli naši mladí chovate-
lia.
   Začali sme 11.5.2024, kedy sa usku-
točnila u nás, v Gbeloch, Oblastná sú-
ťaž mladých chovateľov. Zúčastnili sa jej 
mladí chovatelia z oblasti Senica, kon-
krétne zo základných organizácií Gbely, 
Štefanov a Sobotište. Spolu nás bolo 19 
detí a šesť dospelých chovateľov, ktorí 
boli pripravení pomôcť, ak to bolo po-
trebné. Každý súťažiaci mal pripravené 
testy zo svojej odbornosti, po vypraco-
vaní nasledovalo občerstvenie a po úst-
nej časti sme súťaž vyhodnotili. Vyhral 
v podstate každý, kto sa zúčastnil. V 
súčasnosti sa kladie do popredia po-
stupné vedenie mladých chovateľov vo 
všetkých odbornostiach, aby sa časom 
vyhranilo to, čo bude ich srdcu najbliž-
šie. Našu organizáciu reprezentovali re-
gistrovaní členovia ZO – Samuel Balga 
(hydina), Jurko Slováček (králiky, hydi-
na) a Karolína Mikušová (psy, hlodavce) 
a deti z chovateľského krúžku, ktorí mali 
svoje testy prispôsobené tomu, čo sa 
naučili na stretnutiach chovateľského 
krúžku. Sme radi, že sa deti zapájajú 
a spoznávajú takýmto spôsobom svet 
okolo seba.
    Na 24.5. 2024 sme mali plánovanú vý-
stavu v okolí základnej školy v Gbeloch. 
Od rána zamračené, predpoveď daždi-
vá, napriek tomu sme všetko pripravili 
dúfajúc, že sa predsa len obloha vyjas-
ní. Nestalo sa tak, pršať začalo, ale my 
sme začali tiež. Nezľakli sme sa, prijali 
sme výzvu počasia, ako si s tým pora-
díme. Pán riaditeľ Dávid Jureňa i pani 
učiteľky z prvého stupňa boli úžasní, 
podporovali našu aktivitu a priviedli deti 
k našim zvieratkám i na stanovištia s ak-
tivitami. Všetko prebiehalo pod strechou 
zastrešených vstupov do školy, zvierat-
ká, ktorým dážď nevadil, boli priprave-
né na tráve pred školou. A keď chvíľami 
nepršalo, deti vybehli aj za nimi. Inak si 
mohli v suchu pozrieť zvieratká aj detí z 
radov mladých chovateľov: pakobylky a 
mnohonôžky Lucky Lukáčovej, králička, 
morské prasiatka a korytnačky Karolín-
ky Mikušovej, morčiatka Justínky Bilko-
vej, sliepočku Gabiky Tomanovej, králič-
ka Jurka Slováčka, kohúta súrodencov 
Kohútovcov. Okrem nich vystavovali 
svoje zvieratá gbelskí chovatelia a deti 
sa mohli zabaviť pri stolíkoch s aktivita-
mi, ktoré pripravila Sárka Kotvanová a 
jej kamarátky z pedagogickej školy.
   Túto našu akciu podporili naši spri-
atelení sponzori Mäsiarstvo Pochy-
ba, Reštaurácia U Kúrečku, U Cvrčka, 
KOVO Žilínek, starosta obce Smolinské, 
ktorým týmto veľmi ďakujeme. 

   A čo ešte bolo trhákom pre našich mla-
dých chovateľov?
   Návšteva u ďalšieho chovateľa, tento-
krát mimo Gbiel, u pána Patáka v Doj-
či. S pomocou rodičov sme sa autami 
vybrali 8.6. na výskumnú cestu. Videli 
sme veľa, veľa zvieratiek v krásnom ze-
lenom prostredí. Pštrosy nám dokonca 
pripravili svoju excelentnú šou. Hodino-
vú exkurziu sme ukončili občerstvením 
sa  priamo na dvore pána chovateľa, 
ktorý pripravil deťom nanuky a malinov-
ku. Bolo to super a vložili sme tak ďalší 
čriepok do mozaiky chovateľských akti-
vít našich chovateľov. 
    Školský rok končí a s ním aj chova-
teľský krúžok. Za zmienku ešte stojí za-
pojenie sa detí, ktoré ho navštevovali, 
do súťaží organizovaných českými or-
ganizáciami. Prvou bola výtvarná súťaž 
k výročiu 100 rokov českého staváka, 
v ktorej získala Barborka Hanzalíková 
krásne 12. miesto. Vyhodnotenie bolo 
v priestoroch Lenhartovho zámkuv Kr-

nove a s Barborkou sa ho zúčastnili jej 
rodičia. A ako sa vyjadrila mamička Bar-
borky, „...bol to úžasný zážitok, krásne 
sa o nás postarali, boli tam úžasní ľu-
dia a skutočne si odtiaľ odnášame veľa 
krásnych spomienok.“ 
Druhou súťažou bola online súťaž Sú-
ťaž o Pohár princeznej Sofie. Zapojil sa 
do nej Jurko Slováček a získal vo svojej 
kategórii a odbornosti holuby krásne 2. 
miesto. 
     Deti sú šikovné, učia sa rýchlo a baví 
ich to. Veríme, že v budúcom školskom 
roku bude chovateľský krúžok fungo-
vať zasa a budeme vás všetkých môcť 
informovať o našich úspechoch. No a 
naším hnacím motorom je to, keď si v 
pošte prečítame takéto riadky: „Veľmi sa 
tešíme a ďakujeme, že sa deťom takto 
venujete. Dievčatám sa chovateľský kr-
úžok veľmi páči a niekedy naozaj žas-
nem, aké vedomosti si z tohoto krúžku 
odnášajú.“ Ďakujeme i my.

Z výstavy v škole

Oblastná súťaž mladých chovateľov

Ivona Valentovičová



Gbelan 15
ŽIV

O
TN

Ý Š
TÝL

Ocenenia pre 
gbelských hasičov
    Máj je mesiac, keď hasičské zbory oslavujú sviatok sv. 
Floriána – patróna hasičov. Gbelskí dobrovoľníci sa po-
tešili pozvaniu prezidenta dobrovoľnej požiarnej ochra-
ny SR pána Bc. Jozefa Smolinského na ocenenie členov 
Dobrovoľného hasičského zboru Gbely.
   Dňa 15. mája si traja členovia prevzali hasičské vyzname-
nanie. Miroslav Vanek prevzal medailu a zároveň čestný titul 
Zaslúžilý člen DPO SR za jeho prácu u dobrovoľných hasičov. 
Od svojej mladosti sa stará o zverenú techniku ako strojník 
DHZ Gbely
   Vojtech Papánek si z rúk prezidenta Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany SR prevzal medailu „Rád sv. Floriána“ ako dlhoročný 
veliteľ DHZ v Gbeloch a člen predsedníctva územného výboru 
DPO SR okresu Skalica.
   Michal Lukáč si z rúk prezidenta Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany SR prevzal medailu „Rád čestného hasičstva“, ako 
dlhoročný predseda DHZ v Gbeloch, člen krajského výboru 
DPO SR, dlhoročný predseda územného výboru DPO SR 
okresu Skalica a člen snemu DPO SR v Bratislave.
   Členovia DHZ v Gbeloch blahoželajú k oceneniu, ďakujeme 
im za prácu, ktorú vykonávajú pre rozvoj dobrovoľného hasič-
ského zboru v Gbeloch a prajeme im veľa zdravia.

Výbor DHZ Gbely

Úspešný deň 
darcovstva krvi 
v Gbeloch
  Darovanie krvi je veľmi prospešný a humánny čin. Umelá 
náhrada krvi neexistuje. Jediným zdrojom tejto najvzác-
nejšej tekutiny je človek.
   Dom kultúry Gbely sa stal dňa  4.6. 2024 miestom život za-
chraňujúcej iniciatívy – mobilného odberu krvi. Mesto Gbely,  
Správa mestského majetku Gbely a MO Slovenského Červe-
ného kríža v spolupráci s Národnou transfúznou službou SR 
zorganizovali v našom meste mobilný odber krvi, na ktorom sa 
zúčastnilo 46 darcov.  
   V poobedňajších hodinách primátor mesta Mgr. Martin Ja-
hodka pozval darcov krvi na spoločné posedenie. Po krátkom 
príhovore odovzdal prítomným malý darček. Pri občerstvení si 
pozvaní darci krvi podebatovali o rôznych témach s predsta-
viteľmi mesta. 
   Všetkým darcom, ktorí svojim humánnym činom pomáhajú 
zachraňovať životy, zo srdca ďakujeme.

Peter Pecha

Návšteva členov výboru MO JDS 
v Dome pokojnej staroby I. a II.
   Už každoročne sa stáva pravidlom, 
že v mesiaci máj členovia výboru or-
ganizácie Jednoty dôchodcov Gbely 
navštevujú svojich členov v Domoch 
pokojnej staroby – v DPS I. a DPS II.
   Tento rok sme svojich členov v DPS 
navštívili dňa 15.5.2024. Ako prvé sme 
navštívili DPS I. na ulici Prof. Čárskeho, 
kde sme odovzdali darčeky našim čle-
nom. Vzájomné stretnutie sme si užívali 
počas príjemného posedenia v altánku 
pri káve, malinovke a sladkostiach. In-
formovali sme o nastávajúcich akciách, 
ktoré budeme organizovať v priebehu 
letných mesiacov. 

   Následne sme pokračovali za ďalší-

mi členmi do DPS II. na Hudecovej ulici, 
kde sme členom JDS taktiež odovzdali 
balíčky. Potom sme pokračovali v druž-
nom rozhovore a spomínali sme na časy 
minulé.
   Boli to pekné posedenia a radi medzi 
svojich členov v DPS chodíme a navšte-
vujeme sa.
   Záverom sme si vzájomne spoločne 
popriali hlavne veľa zdravia a  pohody 
do ďalšieho života.

Za výbor MO JDS Gbely 
Božena HorinkováV DPS II. sme pokračovali v družnom 

rozhovore a spomínali sme 
na časy minulé. 

Členovia DHZ Gbely Dárcovia krvi s predstaviteľmi mesta Gbely

Ivona Valentovičová



Gbelan16
ŽI

V
O

TN
Ý 

Š
TÝ

L

Pár tipov na cyklovýlet
   Napriek tomu, že cyklistická in-
fraštruktúra sa na Slovensku silou 
mocou stále ešte len prebúdza, na 
rozdiel od našich moravských, rak-
úskych alebo maďarských susedov,  
neznamená to, že by sme si aj u nás 
neužili skvelú rekreačnú cyklistiku. 
A keď už nič iné, aj vďaka tomu, že 
Gbely majú rovnako ako celé horné 
Záhorie skvelú pohraničnú polohu, 
stále máme možnosť využívať aj za-
hraničné cyklotrasy. 
   V tomto článku sme sa rozhodli pred-
staviť vám niektoré z lokálnych kratších, 
ale aj cezpoľných dlhších trás, ktoré by 
mohli nejedného „cyklo-rekreanta“ zau-
jímať. Cyklotrasu do Adamova cez Far-
ské zahŕňame ako súčasť dlhšej trasy, 
napriek tomu, že ide samozrejme o našu 
obľúbenú cestu. 

Cez Boričky na Adamov 
   O túto trasu sa s nami podelila pani 
Vierka na našom Facebooku. Cesta sa 
začína na ulici Československej armády 
smerom ku „slepičkárňam“. Odtiaľ sme-
rujeme po panelovej ceste popri lese až 
pokiaľ sa cesta nezmení z panelovej na 
poľnú a my neprídeme k železničnému 
priecestiu. Pokračujeme ďalej cez šíre 
pole až pokiaľ sa nám pod kolesami 
opäť nevystrieda asfalt. Za Unínskym 
potokom, ktorý prekonáme po betó-
novom moste sa vydáme na najbližšej 
zákrute doľava. Tu už sme opäť na „pol-
ňačke“, ktorá nás dovedie až na cestu 1. 
triedy medzi Gbelami a Kopčanami. Tu 

stačí len opatrne prejsť na druhú stra-
nu, pretože priamo pred nami nás už 
čaká panelka až na Štrkovisko Boričky 
I a Štrkovisko Unín. Panelka nás potom 
zavedie okolo jazier až k Morave, odkiaľ 
sa vydáme po hrádzi doľava. O pár kilo-
metrov prídeme ku splavu v Adamove. A 
odtiaľ po cyklotrase naspäť do Gbelov. 

K Margite Antiochijskej 
   Cyklotrasa začína na ulici Družstev-
ná. Pokračujeme až na koniec asfaltovej 
cesty, ktorá sa postupne zmení na cestu 
poľnú. Prejdeme okolo pamätníku vý-
sadkárom skupiny ZINC a pokračujeme 
až na panelovú cestu k motokrosovej 
dráhe. Tu si môžeme dať pár okruhov na 
miestnom pumptracku a potom pokraču-
jeme ďalej popri železničnej dráhe. Ak je 
sucho, na najbližšej križovatke nejdeme 
po asfaltke doprava, ale pokračujeme 
rovno po poľnej ceste, ktorá nás dove-
die až k železničnej zastávke v Kopča-
noch. Odtiaľ je to už po asfaltovej ceste 
rovno až do dediny. Akonáhle sa dosta-
neme na hlavnú cestu (Bratislavská) 
vydáme sa po nej doprava. Už o malú 
chvíľu zídeme doľava na ulicu Priečna. 
Tu ideme cez tri križovatky stále rovno 
až pokiaľ sa nedostaneme okolo miest-
nych potravín na ulicu Marxova. Tá nás 
privedie až k potoku s názvom Kyštor. 
Ten prekonáme dobrodružnou drevenou 
lávkou a vydáme sa okolo konskej ohra-
dy po poľnej cestičky stále za nosom. 
Cestička nás privedie až na cyklotrasu. 
Zamierime doprava a Kostol sv. Margity 
Antiochijskej, podobne ako aj zrenovo-
vanú Kačenáreň, už máme na dohľad. 
Odtiaľto sa potom môžeme vydať po 
cyklotrase ďalej až k Holíčskemu zámku 
alebo sa vrátime po cyklotrase naspäť k 
rieke Morava. Odtiaľto sa napojíme, buď 
po hrádzi na predchádzajúcu cyklotrasu, 
alebo ešte predtým zájdeme pozrieť cez 
Lávku Veľkej Moravy Slovanské hradiš-
te Mikulčice. 

Na Pohansko 
   Archeologický skanzen Pohansko 
leží na Morave, neďaleko mesta Břec-
lav. Cesty sem vedú rôzne. Môžete sa 
vydať cez Lanžhot, my sme si vybrali 
trasu cez Oboru Soutok, čo je mimocho-
dom najväčšia zvernica v Česku, navy-
še ponúka výborné asfaltové cesty ako 
stvorené pre cyklistov. Prvou zastávkou 
je Brodské, kam šliapeme dlhšou trasou 
cez Adamov po spomínanej cyklotrase. 
Dôjdeme až ku splavu, odkiaľ naša tra-
sa mieri doľava po hrádzi. Po pár kilo-
metroch dorazíme až na štátnu hranicu 
odkiaľ krátku chvíľu musíme zdieľať 
cestu s autami. Onedlho už však po 

krátkom esíčku točíme doľava cez ces-
tu, kde prejdeme mostom potok Kopani-
ce. Pokračujeme stále rovno až pokiaľ 
neprejdeme otvorenou bránou s kovo-
vými prahmi, za ktorou okamžite zatočí-
me doprava. Asfaltovú cestu malebnou 
krajinou sledujeme stále rovno, bez 
ohľadu na nejednu odbočku, až pokiaľ 
neprídeme k Zámočku Lány po našej 
ľavej strane. Odtiaľto pokračujeme rov-
no až do blízkeho lesa, kde vezmeme 
prvú odbočku vľavo. Teraz už len stačí 
šliapať lesom až pokiaľ posledné stromy 
neodkryjú Zámoček Pohansko. 

Do Hohenau
   Cesta do Hohenau ponúka podobnú 
atmosféru ako cesta po Obore Soutok, 
keďže sleduje jej hranicu zo slovenskej 
strany Moravy smerom na juh. Podob-
ne ako pri predchádzajúcej trase sa 
dostaneme na štátnu hranicu pri obci 
Brodské. Most cez rieku Moravu však 
neprekračujeme. Ostaneme na sloven-
skej strane a vydáme sa rovno cez ces-
tu pre motorové vozidlá a zamierime po 
nedávno zrekonštruovanej cyklotrase 
smerom na Hohenau. Po pár kilomet-
roch nás cesta zavedie až k rieke Myja-
va, kde po našej ľavej strane zbadáme 
vysoký kovový most. V prípade, že máte 
ťažké elektrobicykle, prekonanie mos-
tu nie je úplne jednoduché. Jeho južná 
strana má strmé schody, ktoré nie sú pre 
cyklistov veľmi praktické. Po prekonaní 
mostu sa vydáme doľava. Cesta nás vy-
vedie hore na hrádzu, odkiaľ pokračuje-
me stále rovno až narazíme na známe 
pohraničné bunkre. To už sa nachádza-
me na hlavnej ceste z Moravského Sv. 
Jána do Hohenau.       

Radoslav Irša

Cyklotrasa na Adamov

Cyklotrasa na Hohenau
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Detskú sekciu vyypracovala 
Eva Chocholáčková

Bicyklom na Sirkovú nemusí byť nuda
   Ahoj, deti! Počasie sa nám snáď už 
umúdri a začne sa správať aspoň tro-
ška letne, aby sme si mohli vytiahnuť 
z pivníc a garáží bicykle, kolobežky a 
kolieskové korčule. Kolesá dofúkaj-
te, retiazky namažte a hurá do lesa!    
   Pozývam vás na cyklotrasu vedúcu na 
Sirkovú. Zistite spolu s nami, že vydať 
sa na Sirkovú nie je nuda, lebo nebu-
dete len bezducho šliapať do pedálov. 
Čakajú vás minimálne 3 zastávky, kde 
si môžete zjesť keksík, ale aj otestovať 
svoje vedomosti o raticovej zveri a stro-
moch v našich lesoch, objavíte lesnú 
škôlku a zistíte, či sú v nej nejaké deti, 
spoznáte aké všelijaké rôznofarebné 

vajíčka znášajú lesné vtáky a dokonca 
môžete babke alebo dedkovi doniesť vo 
fľaši vodu z prameňa na Sirkovej, aby 
im pomohla v v prípade kožných ocho-
rení či problémov s pohybom. Pred ces-
tou vyriešte úlohy z tejto strany. 

  

Osemsmerovka z lesa
   Po vyškrtaní všetkých hľadaných výrazov ti zostane 10 písmen, ktoré tvoria taj-
ničku osemsmerovky. Dozvieš sa z nej, ako sa v poľovníckej reči hovorí diviakom.

AGÁTY, ASPIK, 
DVA GRAMY, JELENE, 
KLENOT, KLY SLONA, 
KOLOS, KRÁSA, KRYSA, 
LOGIKA, MAPA SVETA, 
MORAVA, MORKA, 
OSADA, POSTOJ, 
SAMEC SRNY, STENA, 
STRMINA, TRESKY, 
VÁPNO

Nájdi 10 
rozdielov

Zoraď fotky do správneho 
poradia
    Ak pôjdeš na bicykli po cyklotrase z 
Gbelov na Sirkovú, určite budeš pre-
chádzať okolo týchto míľnikov. Maj oči 
otvorené a určite budeš vedieť zoradiť 
fotografie do správneho poradia, ako 
ich postupne uvidíš. Číslice v správnom 
poradí ti povedia, akú maximálnu váhu 
v kilogramoch dosahuje samec diviaka.

Pošlite nám do redakcie správne 
odpovede e-mailom 

na gbelan@gbely.sk do 12.7.2024 a 
zaradíme vás do žrebovania 

o krásnu cenu. Navyše, cenu získa 
každý, kto splní aspoň 3 z 5 výziev 

v rámiku a napíše nám o tom. 
Vidíme sa v lese!
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Výherca krížovky z čísla 
05/2024

Jozef Veselý

správna odpoveď: 
...mužskú a ženskú energiu...

Pán Veselý vyhráva 
knihu krížoviek.

Gratulujeme!

Dňa 21. augusta 1921 boli dokončené práce na novom valcovom ...TAJNIČKA....Iba o necelé tri roky neskôr bol 16. júla 
vypálený do základov. Tento rok uplynie presne 100 rokov od tejto udalosti. Oheň bol podľa vtedajších dohadov založený 
úmyselne. Páchateľa sa vypátrať nikdy nepodarilo.

Čo robiť, keď nájdem túlavého psa?
   
   Odchyt opustených a túlavých psov na verejných prie-
stranstvách v katastrálnom území mesta Gbely zabezpe-
čuje spoločnosť OZ Pomoc psíkom. Nahlásenie túlavého 
psa je možné na tel. čísle: 0917/ 887 706 alebo na tel. č. 
0948/684 548 - OZ pomoc psíkom. Mesto Gbely, rovna-
ko ako všetky obce a mestá, má povinnosť zabezpečiť na 
svojom území odchyt túlavých zvierat a ich umiestnenie do 
karanténnej stanice alebo útulku pre zvieratá prostredníc-
tvom osoby schválenej na odchyt túlavých zvierat. Takisto 
je povinné prevziať túlavé zviera nájdené na území mesta 
od nálezcu a umiestniť ho v karanténnej stanici alebo útul-
ku pre zvieratá.
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Oliver Gibas

Timea Komorná
Nina Hlocká

OPUSTILI NÁS
Vladimír Bíreš (75)

Pavol Hrica (46)
Dušan Juriga (73)

Rozália Klenová (85)
Jarmila Pradličková (89)

JUBILANTI - JÚN / JÚL 2024
Marián Caletka
Miroslav Jureňa
Terézia Jurková
Eva Ružičková
Mária Vachová

Vladimír Vlk
Štefánia Kocáková
Emília Ovečková
Júlia Šteflíková
Jozef Nemec
Silvester Šály

Irena Vizváryová
Anna Polachová

Helena Brazdilová
Miloslav Hnát

Mária Horinková
Danka Jureňová
Vlasta Butašová

Milan Juriga
Alžbeta Kesslová
Mária Pechová

Anna Sedláčková
Anna Šlachtová

Stanislav Valušek
Eva Vaňková

Janka Vojtušová
Irena Kapsová

Jolana Lackovičová
Jozefa Nemcová

Kamila Rozborilová
Mária Rúsková

Ignác Valentovič
Miroslav Bolebruch

Anna Brunovská
Anastázia Veselá
Emil Brunovský

Jozefína Kocáková
Jaroslava Matulová

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

GRAVÍRUJEM 
FOTOGRAFIE

POMNÍKY Z BRIDLICE
kontakt: 0911 731 969

email: gravirovanie@zoznam.sk

MARTIN BRLÍK
EL-SMART

El. podlahové kúrenie
Alarmy a kamery

Klimatizácie
Rekuperácie

Tel: 0908 856 813

FIRMA RE.KA
ČISTENIE HROBOV

Ponúkame aj celoročnú starostlivosť
Tel. číslo +421 950 364 683

V-CRAFTS 3D
3D tlač dekorácií a súčiastok 

podľa vašich predstáv
Mobil: 0908 800 047

CIHELNA GBELY 
ODPADY, KAMENIVO, 

NÁRADIE
Ukladanie stavebných odpadov. 

Predaj štrkov, pieskov, kameniva a 
recyklátu. Prenájom náradia a strojov. 

www.cihelnagbely.sk, 
info@cihelnagbely.sk 

+421 905 318 983

PRIEMYSELNÁ ZÓNA 
GBELY

Prenájom a predaj priestor pre vaše 
podnikanie – haly, sklady, garáže, 

plochy a kancelárie. 
www.pzg.sk, info@pzg.sk

+421 907 084 390

POŽIČOVŇA VOZÍKOV 
A NOSIČOV BICYKLOV

Rezervujte na 
https://virgin-auto-s-r-o.reservio.com 

alebo volajte +421 904 607 452

AGROPET 
Záhradkárske a chovateľské potreby

ul. Učňovská 702 
(bývalé potraviny CBA)
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Pavol Rafaelis

Kristína Petríková

Bianka Romanová

Petra Gálová

Dáša Brezovská

Hana Radičová

Boris Gaža

Miroslava Polachová

Oľga Štvrtecká

Alex VeselýMilan MoravaJozef Munda
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ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

27. júl

17. august

10. august

29. jún

20. júl

17. august

31. august

Vybrané letné podujatia
Mesto Gbely a prevádzkovatelia bufetov v Adamove pozývajú na

ZAHÁJENIE PRÁZDNIN V ADAMOVE 
spojeného s opekačkou v sobotu 29. júna od 14.00 hodiny.

Informácie nájdete na opačnej strane letáka.

TJ Nafta Gbely pozýva priaznivcov a fanúšikov futbalu na 
PRÍPRAVNÝ FUTBALOVÝ ZÁPAS A-MUŽSTVA

20. júla o 10.00 hodine na futbalovom štadióne TJ Nafta Gbely.
Hrá: TJ Nafta Gbely - FC Rohožník

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely pozývajú na
XVII. LETNÉ STRETNUTIE HISTORICKÝCH VOZIDIEL
v sobotu 27. júla so štartom o 10.00 hodine z Adamova.

Informácie nájdete na plagáte na vkladacom liste.

Mesto Gbely a Bufet Elvis Adamov pozývajú na 6. ročník
súťaže vo varení kotlíkového guláša O pohár primátora mesta 

ADAMOVSKÝ KOTLÍK
v sobotu 10. augusta o 11.00 hodine pri bufete Elvis na Adamove.

Honda club pozýva na 12. ročník Honda zrazu
HONDA RELAX MEET

v sobotu 17.augusta od 8.00 hodiny na Adamovských jazerách.
Viac informácií: 0908 / 222 045 a na vkladacom liste.

Hokejbal. klub Záhorie pozýva priaznivcov hokejbalu na 5. ročník
ZÁHORÁCKEHO POHÁRA,

v sobotu 17. augusta od 7.30 hodiny na hokejbalovom ihrisku
v areáli ZŠsMŠ Gbely. Viac informácií na opačnej strane letáka.

Kynologický klub Gbely pozýva na
OPEKAČKU SPOJENÚ S UKÁŽKOU VÝCVIKU PSOV

a atrakciami pre deti v sobotu 31. augusta od 16.00 hodiny
v areáli Kynologického klubu. Viac informácií: 0905 / 793 501

OZ ENDY dance group v spolupráci s mestom Gbely a ďalšími 
organizáciami usporiada toto leto zaujímavé podujatia.

Jednotlivé termíny a názvy podujatí nájdete na opačnej strane 
vkladacieho listu.

Základná organizácia JDS Gbely usporiada počas leta
viacero akcií - návšteva židlochovických seniorov, kúpanie, 

návšteva pútnického miesta Marianka a ďalšie...
Akcie budú oznamované prostredníctvom mestského rozhlasu.

Požičovňa raftov je v prevádzke každý deň v týždni
od 9.00 do 19.00 hodiny (v nadväznosti na počasie.

Raft i dopravu si môžete objednať v budete Lodenica v 
Adamove, alebo na 0951 / 13 95 05. Nutná objednávka vopred.
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